
 

 
                                       Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

 

 

 

1 

 

 

 

OGGETTO: Progetto ANTHEM (AdvaNced Technologies for Human-centrEd Medicine) 

PNC0000003 - Linea di investimento PNC-I.1 – Programma PNC-DM MEF 15 Luglio 2021 - 

Avviso per la concessione di Finanziamenti destinati ad Iniziative di Ricerca per Tecnologie e 

Percorsi Innovativi in Ambito Sanitario e Assistenziale di cui al Decreto MUR n. 931 del 6 

giugno 2022 finanziato con fondi a valere sulle risorse previste dal Fondo per gli Investimenti 

Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNC)finanziato con risorse 

nazionali.  

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del DLgs n. 50/2016 s.m.i. per la 

fornitura della seguente strumentazione:  

piattaforma di analisi e gestione dei dati e servizi dedicata alla microscopia a scansione a multi-

fascio di elettroni, da integrare all’interno della piattaforma di microscopia correlativa 

multiscala e multimodale prevista nelle attività dello SPOKE3 da installare presso i Laboratori 

congiunti dell’Università del Salento Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione - CNR-

NANOTEC. CUP: B53C22006710001; CIG: 9924701A59 

Nomina seggio di gara. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 

 

VISTO il D.D. n. 450 del 28/06/2023, con il quale è stato indetto l’espletamento di una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento della fornitura di una “piattaforma di analisi e gestione 

dei dati e servizi dedicata alla microscopia a scansione a multi-fascio di elettroni, 

da integrare all’interno della piattaforma di microscopia correlativa multiscala e 

multimodale” per il perseguimento degli obiettivi del  Progetto ANTHEM 

nell’ambito delle attività dello SPOKE3 per le esigenze del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Salento, per un importo a base di 

gara di € 1.871.868,03 oltre Iva al 22%, oneri da rischi interferenziali non soggetti a 

ribasso pari ad € 0,00.  

CONSIDERATO che l’avviso di indizione della procedura negoziata, al fine di garantire la più 

ampia pubblicizzazione e trasparenza della procedura di che trattasi, è stato inviato 

nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 29 giugno 2023 nonché, in 

pari data, pubblicato sul sito del MITT - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

- e nella sezione “Amministrazione Trasparente - Gare e Appalti” del sito 

istituzionale dell’Università del Salento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata sarà gestita 

tramite il Sistema Telematico Acquisti dell’Università del Salento (U-BUY) presente 

sulla Rete telematica dell’Università medesima al seguente link: 

https://unisalento.ubuy.cineca.it ove, in data 29 giugno 2023,  sono stati pubblicati i 

documenti di gara; 

https://unisalento.ubuy.cineca.it/


 

 
                                       Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

 

 

 

2 

 

 

 

CONSIDERATO che in data 29 giugno 2023 prot. n. 0131847, è stata inviata apposita lettera di 

invito all’ O.e.  CARL ZEISS S.p.A., con sede legale in Milano, via Varesina, n. 162, 

C.F/P.Iva 00721920155 quale unico operatore economico in grado di fornire la 

specifica strumentazione con caratteristiche di esclusività e infungibilità, in relazione 

ai bisogni e alle esigenze del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione per le 

motivazioni indicate nel DD di indizione succitato e che, ai fini della scelta del 

contraente verrà utilizzato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 3 agosto 

2023; 

 CONSIDERATO che, sul Sistema Telematico Acquisti dell’Università del Salento U-BUY, risulta 

pervenuta nel rispetto del termine ed orario suindicato, n. 1 offerta da parte dell’operatore 

economico invitato CARL ZEISS S.p.A.; 

RITENUTO     necessario nominare il Seggio di gara per lo svolgimento delle seguenti attività, per come 

indicate all’art. 17 della lettera di invito:  

                           a) aprire la busta amministrativa e controllare la completezza della documentazione 

amministrativa presentata ivi contenuta;  

 b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nella 

lettera di invito;  

 c) redigere apposito verbale delle attività svolte;  

 d) attivare, a seguito delle verifiche succitate, l’eventuale procedura di soccorso 

istruttorio e, all’esito del sub procedimento di soccorso istruttorio, adottare il 

provvedimento di esclusione e/o di ammissione alla fase successiva della procedura 

negoziata, provvedendo alla pubblicazione sul sito della stazione appaltante nella 

sezione “Amministrazione trasparente” e alla comunicazione immediata e comunque 

entro un termine non superiore a cinque giorni;  

 e) procedere, successivamente, a comunicare tramite la Piattaforma telematica all’ O.e. 

suindicato ed eventualmente ammesso, la data e l’ora della seduta pubblica in cui si 

procederà all’apertura dell’offerta economica e dopo averne verificato la regolarità dare 

lettura del ribasso percentuale formulato sull’importo a base di gara e del prezzo 

complessivamente offerto e di tutti gli altri elementi ivi contenuti nel rispetto di quanto 

indicato all’art. 18 della lettera di invito; 

RITENUTO   di nominare, in considerazione dell’esperienza e della competenza acquisita nel 

settore di riferimento, quali componenti del Seggio di gara in servizio presso 

l’Università del Salento: 

 - Dott.ssa Stefania Presicce, Capo Area Negoziale dell’Università del Salento;  

 - Dott. Christian Longo, RUP e Capo Ufficio Appalti presso l’Area Negoziale 

dell’Università del Salento; 



 

 
                                       Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

 

 

 

3 

 

 

 

 - Dott.ssa Sofia Quarta, funzionario cat. D - area amministrativa gestionale presso 

l’Ufficio Appalti dell’Area Negoziale dell’Università del Salento - Componente 

anche con funzioni di segretaria verbalizzante; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 efficace a partire dal 1° luglio 2023, ed in particolare, 

l’art. 226 comma 2 in base al quale “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 

in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i 

contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

 b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti 

in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati gia' 

inviati gli avvisi a presentare le offerte”..; 

VISTI  - il Codice Etico e di Comportamento approvato con D.R. n. 226 del 19 aprile 2021;  

 - il vigente Statuto di Autonomia di Ateneo;  

 - il vigente Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

 - il vigente Regolamento di Ateneo sull’Attività Negoziale; 

 

DECRETA 

1) NOMINARE i seguenti componenti del Seggio di gara per lo svolgimento delle attività 

previste all’art. 17 della lettera di invito:  

- Dott.ssa Stefania Presicce, Capo Area Negoziale dell’Università del Salento - Presidente;  

- Dott. Christian Longo, RUP e Capo Ufficio Appalti presso l’Area Negoziale dell’Università 

del Salento - Componente;  

- Dott.ssa Sofia Quarta, funzionario cat. D - area amministrativa gestionale presso l’Ufficio 

Appalti dell’Area Negoziale dell’Università del Salento - Componente anche con funzioni di 

segretaria verbalizzante;  

2) DISPORRE che la prima seduta per lo svolgimento delle attività del Seggio di gara si terrà  

alle ore 9:00 del 20 settembre 2023 e che ne sarà data comunicazione nella piattaforma 

telematica per come indicato all’art. 16 della lettera di invito;  

3) DISPORRE ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la pubblicazione del presente 

provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 

1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web 

www.unisalento.it  ai fini della generale conoscenza.  

        

                

                        Il Direttore Generale Vicario 

                Ing. Gabriella Gianfrate 
   

http://www.unisalento.it/

		2023-09-18T07:28:40+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




